

15.11.2023

A9-0319/343

Amendamentul 343
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport
Frédérique Ries
Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament
Considerentul 12 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(12a) Transferul sistemelor de gestionare a deșeurilor urbane și, prin urmare, a ambalajelor către sectorul privat, care a avut loc în mai multe state membre, nu a adus îmbunătățiri în ceea ce privește sustenabilitatea mediului în acest sector. Acesta s-a dovedit a fi ineficient și nu contribuie la schimbarea necesară de paradigmă pentru valorificarea și tratarea deșeurilor urbane, menținând niveluri scăzute ale valorificării materialelor multiple, nereușind să favorizeze reutilizarea și reciclarea și menținând depozitarea deșeurilor ca soluție preferată. Acest lucru demonstrează lipsa investițiilor în acest sector și lipsa angajamentului față de soluții mai ecologice, abordarea fiind motivată de profit și nu de serviciul public pe care aceste sisteme sunt obligate să îl furnizeze, ratându-se astfel îndeplinirea obiectivelor de prevenire a generării de deșeuri, de producție și valorificare a deșeurilor care nu sunt avantajoase din punct de vedere financiar.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/344

Amendamentul 344
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport
Frédérique Ries
Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament
Considerentul 12 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(12b) Reglementarea și gestionarea în mod corespunzător a deșeurilor urbane implică managementul public al sectorului, care presupune inversarea proceselor de privatizare și restabilirea controlului public în întregul sector. Ar trebui instituite măsurile și investițiile necesare pentru a realiza obiectivele naționale legate de gestionarea deșeurilor, pentru a proteja mediul și calitatea vieții populației și pentru a asigura furnizarea eficientă a serviciului public mai degrabă decât a avea ca obiectiv final maximizarea profitului.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/345

Amendamentul 345
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport
Frédérique Ries
Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament
Considerentul 12 c (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(12c) Opțiunea de a transfera sarcina managementului privat ineficient al sectorului deșeurilor urbane către municipalități și cetățeni, astfel cum se întâmplă în mai multe state membre, este greșită, creând dezechilibre și inegalități și accentuând asimetriile, și nu promovează managementul rațional, protejarea mediului sau apărarea intereselor publice.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/346

Amendamentul 346
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport
Frédérique Ries
Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament
Considerentul 12 d (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(12d) Continuarea transferării costurilor gestionării deșeurilor către cetățeni prin creșterea impozitelor aplicate, fără a impune reducerea ambalajelor în etapele de producție și comercializare, fără a le oferi alternative credibile în ceea ce privește consumul de produse și eliminarea diferențiată și fără a promova investițiile necesare pentru a asigura accesul tuturor la sisteme de eliminare adaptate la realitățile populației, care să asigure canalizarea ulterioară către reciclarea și valorificarea materialelor multiple, este un alt aspect care trebuie analizat și corectat pentru ca depozitarea deșeurilor să fie redusă efectiv.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/347

Amendamentul 347
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport
Frédérique Ries
Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament
Considerentul 12 e (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(12e) Opțiunea de a responsabiliza consumatorul final nu răspunde aspectelor esențiale ale prevenirii și eliminării deșeurilor în mod adecvat pentru valorificare, nu vizează introducerea pe piață a materialelor și nu promovează investițiile necesare pentru a asigura accesul tuturor la sisteme de eliminare care să fie adaptate la circumstanțele reale ale populației și care să asigure canalizarea ulterioară către reciclarea și valorificarea materialelor multiple.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/348

Amendamentul 348
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport
Frédérique Ries
Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament
Considerentul 23 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(23a) În același timp, ar trebui să se creeze și condiții și stimulente pentru a face atractivă integrarea deșeurilor de ambalaje în procesele de producție și pentru a promova reducerea ambalajelor la strictul necesar, economisind astfel materiale prime virgine.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/349

Amendamentul 349
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport
Frédérique Ries
Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament
Considerentul 24 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(24a) Diversitatea punctelor de pornire ale statelor membre în ceea ce privește obiectivele propuse de prezentul regulament impune eforturi diferite pentru realizarea obiectivelor stabilite. Prin urmare, obiectivele stabilite și viteza de punere în aplicare ar trebui să fie adecvate pentru fiecare stat membru, asigurând un interval de timp flexibil și adecvat pentru a face posibilă îndeplinirea obiectivelor specifice stabilite pentru fiecare țară. În plus, resursele Uniunii disponibile pentru statele membre, în special pentru cele cu niveluri scăzute de colectare și reciclare, ar trebui consolidate pentru a promova investițiile necesare pentru consolidarea capacităților și pentru infrastructură în acest scop.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/350

Amendamentul 350
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport
Frédérique Ries
Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament
Considerentul 84 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(84a) Statele membre ar trebui să facă o prioritate din introducerea măsurilor și a standardelor necesare pentru a garanta că operatorii și întreprinderile protejează și promovează niveluri ridicate ale securității și sănătății în muncă pentru toți lucrătorii, în funcție de riscurile specifice la care sunt expuși aceștia și de sectoarele de producție, reciclare și gestionare a deșeurilor în care lucrează.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/351

Amendamentul 351
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport
Frédérique Ries
Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament
Considerentul 90 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(90a) În viața de zi cu zi, întâlnim adesea o cantitate absurdă de ambalaje complet de prisos, în special atunci când cumpărăm produse alimentare și de igienă de bază, care au deseori mai multe straturi de ambalaje, pe lângă ambalajul primar, care garantează conservarea și integritatea produsului, restul ambalajelor fiind inutile și total nefolositoare. Prin urmare, pentru reducerea ambalajelor este necesară intervenția în etapele de producție și de comercializare, cu scopul de a reduce utilizarea în exces a ambalajelor.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/352

Amendamentul 352
João Pimenta Lopes
în numele Grupului The Left

Raport
Frédérique Ries
Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament
Considerentul 90 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(90b) Trebuie adoptate măsuri pentru a reduce utilizarea masivă a ambalajelor inutile, depășind dictatul pieței, care încurajează consumul necontrolat și maximizează profitul utilizând tone și tone de ambalaje inutile și cantități și mai mari de resurse naturale, periclitând mediul și transferând costurile către consumatorul final. Prevalează interesele exclusiv comerciale și de afaceri și nu conservarea reală a produselor, cu consecințe negative atât pentru familie, care trebuie să plătească mai mult pentru produse, cât și pentru mediu, deoarece se consumă mai multe resurse naturale și se produc mai multe deșeuri.

Or. pt